MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 - EDITAL Nº 10/2023

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 1 de 2

REAPLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA – CARGO ENFERMEIRO (PREF)

O Município de Itabuna/BA, por meio de seu representante legal, torna público o presente edital para divulgar que:

I. A correção da prova objetiva, exclusivamente para o cargo de Enfermeiro (PREF), restou inviabilizada por intercorrências operacionais com os
cartões de resposta.

II. O ocorrido foi um episódio isolado, de responsabilidade exclusiva da Coordenação Operacional da Objetiva Concursos, não comprometendo
a lisura do certame.

III. Diante do exposto, especificamente a prova objetiva do cargo de Enfermeiro (PREF), anteriormente aplicada, bem como os recursos de
gabarito preliminar interpostos exclusivamente pelos candidatos deste cargo, ficam sem efeito, assegurada a reaplicação da prova e posterior
período de recursos.

IV. Ressalta-se que as provas objetivas realizadas para os demais cargos NÃO FORAM IMPACTADAS PELA INTERCORRÊNCIA e, portanto,
restam mantidas, assim como seu cronograma de execução.

1. Data, horário e local de reaplicação da prova: A nova prova ocorrerá no dia 10/12/2023 (domingo), em horário e local a serem divulgados
conforme o cronograma contido no Anexo deste edital, o qual passa a vincular os candidatos para o cargo de Enfermeiro (PREF), revogadas as
disposições em contrário.

2. Somente poderão realizar a nova prova os candidatos que se fizeram presentes na prova aplicada em 03/09/2023 no cargo de Enfermeiro
(PREF).

3. Disposições gerais: Os candidatos presentes no dia 03/09/2023, abrangidos pela presente publicação, que não tenham interesse em realizar a
prova novamente, poderão requerer o cancelamento da inscrição e a devolução do valor de inscrição pago, restando assim, excluídos do
Concurso Público nº 01/2023.

3.1. Para tanto, os candidatos DEVERÃO acessar a área do candidato, no site www.objetivas.com.br, clicar na opção “mais informações" e, na
situação da inscrição, clicar em "devolução da taxa de inscrição", preenchendo ali todas as informações necessárias (banco, tipo de conta
(corrente ou poupança), agência com dígito, conta com dígito, titular da conta, CPF do titular da conta, etc.), o que deverá ser realizado até o dia
14/11/2023, especificamente.

3.1.1. Não serão atendidos pedidos posteriores ao período determinado no subitem 3.1.

3.1.2. Para a divulgação da lista de candidatos aptos à realização da nova prova a ser aplicada, será observada a lista de presença dos candidatos
que compareceram no dia 03/09/2023, excluídos aqueles que realizarem requerimento de cancelamento e a devolução do valor de inscrição
pago.

3.1.3. A lista com o nome dos candidatos cuja inscrição restou excluída em virtude da solicitação de cancelamento, bem como a relação dos
candidatos aptos à realização da nova prova será divulgada no dia 20/11/2023.

3.1.4. Os candidatos que realizaram a inscrição e que, por qualquer motivo, não compareceram na data prevista para a realização da primeira
prova (dia 03/09/2023), estão automaticamente excluídos do presente certame, e não poderão realizar a nova prova, nem poderão postular
cancelamento da inscrição e a devolução do valor de inscrição pago.

3.1.5. A restituição do valor solicitado será realizada até 60 dias, desde que os dados informados pelo candidato estejam devidamente corretos.

4. Em caso de dúvida, os candidatos poderão contatar a Objetiva Concursos pelo link de atendimento: https://www.objetivas.com.br/fale-
conosco.

5. Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições, é de responsabilidade exclusiva do candidato.

Registre-se e publique-se
 Itabuna/BA, 25 de outubro de 2023.

 Augusto Narciso Castro,

Prefeito Municipal.

aaa

http://www.objetivas.com.br/
https://www.objetivas.com.br/fale-conosco
https://www.objetivas.com.br/fale-conosco

MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 - EDITAL Nº 10/2023

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 2 de 2

ANEXO

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (SOMENTE PARA ENFERMEIRO (PREF)

DATA EVENTOS

Eventos relativos à execução do certame

25/10/2023 Publicação da anulação da prova

De 25/10 a 14/11/2023
Período para solicitação de cancelamento da inscrição e devolução do valor de inscrição pago – Das 12h (meio-dia) do primeiro dia até às
23h59min do último dia

20/11/2023 Lista de inscrições canceladas, lista de convocados e convocação para a nova prova objetiva (local e horário)

10/12/2023 Aplicação da nova prova objetiva

11/12/2023 Divulgação do gabarito preliminar (a partir das 14h)

12 a 14/12/2023 Interposição de recursos contra o gabarito preliminar e vista de prova padrão – De 00h01min do primeiro dia até às 23h59min do último dia

19/12/223 Divulgação do gabarito definitivo e resultado preliminar da prova objetiva

20 a 22/12/2023 Interposição de recursos contra o resultado preliminar da prova objetiva – De 00h01min do primeiro dia até às 23h59min do último dia

27/12/2023  Resultado definitivo da prova objetiva e convocação para perícia (PcD) e heteroidentificação (negros)

A definir Período para realização de avaliação (PcD)

A definir Período para realização de heteroidentificação

22/01/2024 Resultado preliminar da perícia (PcD) e da heteroidentificação (negros)

23 a 25/01/2024
Interposição de recursos contra o resultado preliminar da perícia (PcD) e da heteroidentificação (negros) – De 00h01min do primeiro dia até
às 23h59min do último dia

05/02/2024 Resultado definitivo da perícia (PcD) e da heteroidentificação (negros) e convocação para sorteio de desempate (caso necessário)

09/02/2024 Realização do ato público de sorteio de desempate (se necessário)

A definir Classificação e homologação final

OBS.: Este cronograma tem caráter orientador e poderá ser alterado em função da necessidade de ajustes operacionais, garantida a publicidade legal nos meios de
comunicação definidos nas Disposições Preliminares deste edital.